
SEXTA-fEirA, 31 dE OUTUBrO dE 20086
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 3.761/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 5157/2008-PGE/GAB,
R E S O L V E:
autorizar IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA, Procurador-
Geral do Estado, e o Procurador do Estado ROGÉRIO BARBOSA 
QUEIROZ, Coordenador da Procuradoria Fundiária, a viajarem 
a Manaus-AM, no período de 3 a 5 de novembro de 2008, a 
fim de participarem de reunião na Procuradoria Geral do 
Estado do Amazonas, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, CELSO PIRES CASTELO BRANCO, 
Procurador-Geral Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.762/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1037/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA, Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 28 de outubro de 2008, a fim de participar de Reunião 
com a Bancada Federal, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, LUIZ CARLOS PIES, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.763/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 958/2008 – GAB. SEC/
SEDURB, 
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-
DF, nos dias 30 e 31 de outubro de 2008, a fim participar do 
Seminário Nacional sobre Regionalização. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.764/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 744/2008-GAB/
SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar para São 
Paulo-SP, no dia 20 de outubro de 2008, a fim de tratar de 
assuntos de interesse da Secretaria, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência da titular, CÁSSIA ROSANA 
MOREIRA DA SILVA E MARTINS, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.765/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 757/2008-GAB/
SEDES,

R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-
DF, nos dias 30 e 31 de outubro de 2008, a fim de participar 
da Oficina Nacional “Pacto de Aprimoramento de Gestão: 
Fortalecendo a Rede de Proteção e Controle Social do SUAS”, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
da titular, CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS, 
Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.766/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0881/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 3.738/2008-CCG de 22 de 
outubro de 2008, que  autorizou JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA, 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a viajar a São Paulo-SP, no período de 22 a 25 de setembro 
de 2008, a fim de participar do “Fórum Mundial de Negociação 
2008”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.767/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 799/2008-GS,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.436/2008-CCG, de 11 de 
junho de 2008, que nomeou CÉLIA MARIA ABREU PEREIRA 
ANICETO para exercer o cargo em comissão de Gestor de 
Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.768/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 799/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIVANI OLEGÁRIO SOARES para exercer o cargo 
em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.769/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 822/08 – GS,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS JOSÉ DE MELO MOREIRA do cargo em 
comissão de Coordenador do Ensino Médio e Profissionalizante, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 6 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.770/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 822/08 – GS,
R E S O L V E:
nomear LUIS OTÁVIO VIANA AIROZA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Ensino Médio e Profissionalizante, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 6 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.771/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 794/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO BATISTA DO CARMO SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo-Financeiro, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.772/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 794/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar ANA PAULA DA SILVA SOUSA do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Licitação, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.773/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 794/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar LAÉLIA BRITO FREITAS do cargo em comissão de 
Gerente da Assistência ao Servidor, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.774/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 794/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar RAFAELA DIAS PIRES do cargo em comissão de 
Gerente de Execução Financeira, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.775/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 794/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear JOÃO BATISTA DO CARMO SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor da Área Metropolitana, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.776/2008-CCG DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 794/2008-GS,


